crece, se desarrolla, y se deteriora como todo organismo viviente, este deterioro 

accionan las estrategias y actuaciones del desarrollo urbano, que atacarían a tiempo 

esa enfermedad urbana llamada deterioro.   

La ciudad de Mérida fundada hace cuatrocientos cincuenta y cinco (455) años 

experimenta un crecimiento urbano desordenado, gran número de asentamientos no 

controlados de viviendas como principal actividad urbana espontánea, problemas de 

movilidad urbana, problemas ambientales, carencia de espacios para el peatón y